
 
 
 

 

 
 

DECRETO N. 578 DEL 03.09.2020  

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento, mediante formula della finanza di progetto, 

della “della concessione dei lavori e della gestione dei servizi finalizzati allo sviluppo in chiave 

“SMART PORT” delle aree dei porti di Palermo, Trapani, Termini Imerese e Porto Empedocle 

CIG 8322907820 – CUP I83C20000010003 

Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 

R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016. 

 

Visto il decreto n. 535 del 24/09/2019 con cui è stata nominata responsabile unico del 

procedimento  la D.ssa Flora Albano, funzionario Quadro Responsabile dell’Ufficio Politiche 

Comunitarie, Project Management e Blending Finanziario per la procedura di “Proposta di 

Project Financing per la progettazione e l’erogazione di lavori e servizi finalizzati allo sviluppo 

in chiave “SMART PORT” delle aree dei porti Palermo, Trapani, Termini imerese e Porto 

Empedocle”, con il supporto al RUP dell’Ing. Enrico Petralia, funzionario dell’Area Tecnica. 

 

Visto il decreto n. 421 del 26/05/2020 con cui è stato autorizzato il RUP all’ avvio della 

procedura di affidamento, con la formula della finanza di progetto ai sensi degli artt. 183, 

comma 15 e 179, comma 3 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., della concessione di lavori e servizi 

finalizzati allo sviluppo in chiave "Smart Port" delle aree portuali di Palermo, Trapani, Termini 

Imerese e Porto Empedocle - CIG 8322907820 – CUP I83C20000010003 e approvato il 

relativo quadro economico per un importo di € 28.635.113,40. 

  

Visto il bando di gara relativa alla procedura aperta per la concessione dei predetti lavori e 

servizi pubblicato sulla GUUE in data 03/06/2020 e sulla GURI in data 08/06/2020, ed a 

seguito di rettifica sulla GUUE e sulla GURI in data 12/06/2020, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa il cui importo stimato, ai sensi dell’art. 167 del 

d.lgs. 50/2016, è di € 23.626.026,00. 

 

Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, con la quale si propone la nomina della 

Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Vista la l. 84/1994 s.m.i. 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

Visto il D.M. n. 342 del 28.06.2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

 



 
 
 

 

DECRETA 

 Art. 1  

Si nomina la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, relativa alla 

“procedura aperta per l’affidamento, mediante formula della finanza di progetto, della 

concessione dei lavori e della gestione dei servizi finalizzati allo sviluppo in chiave “SMART 

PORT” delle aree dei porti di Palermo, Trapani, Termini Imerese e Porto Empedocle -CIG 

8322907820 – CUP I83C20000010003” la quale risulta così composta:  

- Ing. Roberto Sannasardo – Presidente; 

- Ing. Salvatore Tucci   – componente;  

- Dott. Salvatore Cassaro – componente.   

- Ing. Rocco Gaetano  – componente supplente 

- Dott. Angelo Baiamonte – componente supplente 

 

 Art. 2 

A ciascun componente della Commissione Giudicatrice spetta un compenso forfettario di € 

2.000,00 (lordo), oltre Iva e contributi previdenziali se dovuti, ad esclusione del compenso del 

Presidente della Commissione Giudicatrice che sarà maggiorato del 5%.  

Gli stessi hanno diritto, inoltre, al rimborso spese vive di viaggio, vitto e alloggio nella misura 

individuale massima di € 1.500,00 e comunque nei limiti previsti secondo l’ordinamento 

dell’Amministrazione di appartenenza, ad esclusione di riconoscimenti non documentati.  

 

 Art. 3  

La spesa complessiva di € 10.600,00 (di cui € 6.100,00 a titolo di compenso e € 4.500,00 per 

rimborso spese), oltre Iva e contributi previdenziali se dovuti, graverà sulle “Somme a 

disposizione” di cui alla voce B.1) del quadro economico dell’intervento di project financing 

Smart Port.  

La spesa di cui sopra sarà finanziata con le somme del fondo perequativo, ex art. 1 co. 983 

della L. 296/2006, “Manutenzione straordinaria – Anno 2018” di cui al Cap U. 211/20.01 

 
Imp. n.7538 pre sub 

        IL PRESIDENTE 

            (Dott. Pasqualino Monti) 

        UFFICIO POLITICHE COMUNITARIE,  
PROJECT MANAGEMENT E BLENDING FINANZIARIO 

         IL RUP 
D.ssa Flora Albano 

 
                  Visto: per l’impegno di spesa 

IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 
      (Rag. Agnese La Placa) 

 
 
                               Visto  

  IL SEGRETARIO GENERALE 
          (Contrammiraglio Salvatore Gravante) 


		2020-09-04T06:50:52+0000
	ALBANO FLORA


		2020-09-04T08:55:49+0000
	LA PLACA AGNESE


		2020-09-04T12:10:35+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2020-09-07T07:28:45+0000
	MONTI PASQUALINO




